

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 85

Wąbrzeźno, wtorek dnia 27 lipca 1937 r.

Rok 19

Zawsze ten sam problem

Zagadnienie wsi, wprowadzenie w proces produkcji nadmiaru zbędnej ludności na wsi nie przestaje ani na chwilę być problemem palącym i pilnym. Pod naciskiem trudności i potrzeb szerokim echem po kraju rozległo się hasło gruntownej i szyciej wykonanej parcelacji. Szukano w niej ratunku dla masy bezrolnych i małorolnych, widziano w niej możliwość odświeżenia perspektywy życia twórczego dla tych, którzy idą. Wielkie obszary ziemskie wydawały się jedynym rezerwuarem środków pracy i bytu dla próżnujących z musu ręk na wsi.

Jednocześnie z procesem poszukiwania warsztatu pracy dla mas ludności wiejskiej rozpoczęto ścisłe badania, o ile istniejąca w Polsce zapas ziemi może zadośćuczynić potrzebom ludności i na jak długo zaspokoi głód ziemi.

Istniejące w tej dziedzinie prace przedstawiają się wprost sensacyjnie. Oto, jeśli przyjmijemy ogólną powierzchnię użytków rolnych w majątkach ponad 50 ha, wedle statystyki rolniczej z roku 1931, a liczbę majątków prywatnych tej samej wielkości ustalimy wedle spisu wielkiej własności z roku 1921, to zobaczymy, że dysponujemy 4.619 tys ha, powierzchni użytków rolnych wielkiej własności rolnej

Wiemy, że wedle ustawy z roku 1925 nie cały ten obszar może być rozparcelowany. Po wyłączeniach zastrzeżonych przez ustawę, obszar ten zmniejszy się aż do 1.690 tys. ha. powierzchni.

Przyjmijmy jednak, że parcelacji podlegną wszystkie majątki ziemskie ponad 50 ha, że wyłączeniu podlegnie cała publiczna wielka własność rolna, czyli majątki państwowe, kościelne itp. — wówczas otrzymamy maksymalny zapas 4.610 ha. do rozparcelowania.

Jedno jednak zastrzeżenie. Taki stan był w roku 1931 po uwzględnieniu zmian od tego czasu, tj. parcelacji, likwidacji serwitutów itp. — otrzymamy aktualnie istniejący maksymalny zapas ziemi — około 3.940 tys ha.

Czy to wystarczy na potrzeby bieżące?

Według pracownicy przestudiowanej statystyki mieliśmy w roku 1931 2.650 tys. rodzin bezrolnych i małorolnych. Na upelnorolnienie gospodarstw karłowatych potrzeba 4.845 tys. ha. na nadzielenie zaś ziemi bezrolnym 2.835 tys. ha. Czyli w sumie na rzecz małorolnych i bezrolnych potrzeba 7.680 tys. ha. ziemi.

A zatym ustawa o reformie rolnej, obecnie obowiązująca, pozwoli zaspokoić zaledwie 25 proc. głodu ziemi, najszerszej pojęta parcelacja zaspokoiliby go w 60 procentach.

Obraz to nie wesoły, zwłaszcza, gdy się jeszcze uwzględni, że tak zwana „samodzielnia“ nawet ludność wiejska żyje nie rzadko na poziomie nędzarza.

Należy sobie z całą jasnością uświadomić prawdę, że reforma rolna, nawet najbardziej radykalna, nie rozwiązuje w całości problemu ludności wiejskiej w Polsce. Dla rozwiązania tego problemu — jak to często powtarzamy — musi być uruchomiony cały zespół środków. Na pierwszym miejscu w tym zespole postawić należy uprzemysłowienie kraju, rozbudowę spółdzielczości, podniesienie kultury rolnej. Każdy rok przynosi coraz to nowe argumenty dla tych postulatów, argumenty coraz jaśniejsze, coraz tragiczniejsze. Każdy rok zatym musi zaznaczyć się postępem czynów, rozwojem prac, wzmocnieniem wysiłków, i stwarzających prawdę nową — prawdę wyników i sukcesów woli, zwał-

Przed ujawnieniem zagadki zamachu na płk. Adama Koca

Sledztwo w sprawie zamachu na płk. Koca dobiega końca. Sędzia Skorzyński przebywa stale na prowincji, gdzie kieruje dochodzeniami.

Za dwa-trzy dni spodziewać się należy ogłoszenia oficjalnego komunikatu, w którym będzie ujawnione zarówno nazwi-

ska zamachowca, jak i środowisko z którego pochodził, a także inicjatorzy zamachu, którego bezpośrednim wykonawcą był oplacony przez nich zbrodniarz.

Ciężar sledztwa przeniósł się na prowincję. Ujawniono wiele sensacyjnych szczegółów.

bombę. Po przybyciu do stolicy zbrodniarz prawdopodobnie w towarzystwie jednego z uczestników spisku wyjechał do Świdrów Małych. Tu dopiero towarzysza jego zaprowadził go na miejsce, zapoznał z terenem i udzielił szeregu informacji ustalonych już poprzednio.

Być może kapeluszy z wytłoczonymi na wewnątrz na pasku skórzanym inicjałami pożyczony był od towarzysza zamachowca.

W całym zamachu uderza wielka precyzja, z jaką został on opracowany w szczegółach i przygotowany przez spiskowców. Drobizgowość planu wskazuje, że opracowali go ludzie obznajmieni dobrze z techniką terrorystyczną.

Rola zamachowca

Rola zamachowca, co prawda najohydniejsza była dość ograniczona, był on bowiem jedynie ogniwem spisku — narzędziem w rękach jego organizatorów.

Ostatnie przygotowania do zamachu wykonane były przez spiskowców bez udziału zamachowca, który przybył do Warszawy w ostatniej chwili, aby podłożyć

Widmo wojny na Dalekim Wschodzie

NANKIN. Koła chińskie zwracają uwagę, że mimo porozumienia załatwiającego incydent pod Lukucziao, wojska japońskie pozostają nadal w okopach i nie na razie nie wskazują na to, aby oddziały japońskie miały zamiar wrócić do swoich garnizonów w północnej Mandżurii, Korei i Japonii. Pod Fenagi i Tientsinem skoncentrowanych jest obecnie 7.000 piechoty japońskiej, 1.200 kawalerii, 40 samolotów i czołgów. Pod Tientsinem Japończycy niwelują teren na lotnisko. Japoński ambasador Kawagoe pozostaje w Tientsinie zamiast wrócić do Nankinu.

Powyzsze fakty zdaniem kół chińskich świadczą, że Japończycy nie zamierzają ewakuować swoich wojsk a nawet przystąpili do ściągania dalszych oddziałów wojskowych z Chin północnych. Prasa chińska twierdzi, że mimo zapewnień pokojowych w portach japońskich odbywają się gorączkowe ładowania transportów wojskowych i sprzętu wojskowego.

TOKIO. Agencja Domei donosi: odprężenie w Chinach następuje powolniej niż można się było spodziewać z powodu zwłoki wycofywaniu wojsk chińskich.

Według otrzymanych wiadomości z Nankinu, rząd chiński postanowił uznać lokalny układ zawarty przez władze Chin północnych. Na tę decyzję wpłynęła chęć uniknięcia dalszy komplikacji.

Korespondent pekiński Asahi Szimbun donosi, iż z całej 37 dywizji wycofano tylko jeden pułk, chociaż układy z 11 i 19 lipca przewidywały całkowite jej wycofanie z okręgu Pekinu i Luku Cziao do Pao Tinfu.

37 dywizja nie tylko nie wycofuje się, ale nawet umacnia swe pozycje.

Pułk. Matsui, szef japońskiej misji wojskowej w Pekinie już miał złożyć protest w tej sprawie władzom chińskim.

—■—

Z wojny domowej w Hiszpanii

PAMPELUNA. Z rozkazu gubernatora wojskowego mężczyźni od 30 do 45 lat obowiązani są do wstąpienia do hiszpańskiej falangi celem pełnienia służby na tyłach frontu. Wszyscy ci, którzy po upływie 15 dni do partii nie przystąpią, uważani będą jako nieprzychylnie usposobiony do ruchu powstańczego i poniosą odpowiednie konsekwencje.

BILBAO. Tutejsza radiostacja ogłosiła wieczorem komunikat, donoszący, że kontrofenzywa na froncie madryckim zakończyła się pełnym sukcesem wojsk gen. Franco.

„Rozpaczliwy opór przeciwnika — głosi komunikat — został przełamany. Wojska rządowe wszczęły odwrót pozostawiając na placu boju wielu zabitych i cenny materiał wojenny“.

czających prawdę stanu bieżącego, marazmu, podania się rzeczywistości.

Brak ziemi musi być wyrównany pracą twórczą, wysiłkiem mózgów i mięśni, a głód pokonany rozmachem na tych polach, które nieruszone dotąd, żywe świadomością i wolą, czekają na miliony rok.

MADRYT 25. 7. Komunikat oficjalny wojsk rządowych donosi, że na odcinku Sierra, po odebraniu przez wojska rządowe części miejscowości Brunete, bitwa toczyła się z wielką zaciętością aż do nocy.

W momencie, kiedy został ogłoszony komunikat, nieznane jeszcze były wyniki walki.

Niepokoje w Jugosławii

BIAŁOGROD. — Pogrzeb patriarchy Barnaby odbędzie się 29 lipca w Białogrodzie. Trumna ze zwłokami patriarchy złożona będzie w kościele Św. Sawy.

Książę regent Paweł, który dzisiaj rano przybył do Białogrodu, bezpośrednio z dworca udał się do katedry, by złożyć hold przed zwłokami patriarchy.

Przed katafalkiem na którym spoczywa trumna ze zwłokami zmarłego przedfilowały dzisiaj tysiące mieszkańców Białogrodu i osób przybyłych z prowincji.

We wszystkich kościołach Jugosławii odbyły się nabożeństwa za spokój duszy patriarchy. W nabożeństwach tych wzięli

udział dygnitarze kościelni, cywilni i wojskowi.

BIAŁOGROD. Skupczyna uchwalila w pierwszym czytaniu ustawę o ratyfikacji konkordatu ze stolicą apostołską 166 głosami przeciw 128, w drugim zaś czytaniu 167 głosami przeciw 129, zatem większością głosów. Ustawa została obecnie skierowana do Senatu.

CZY ZŁOŻYŁŚ JUŻ DAR NA FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ.

